
Pernambuco , 23 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3705 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 77 

 

GESTOR/SECRETÁRIO: MARINALVA CONCEIÇÃO DE 

VÉRAS 

  

CONTRATADO (A): P. MESQUITA NETO DISTRIBUIÇÃO 

DE ÁGUA, inscrita no CNPJ nº28.547.047/0001-99 

  

OBJETO ADITIVO:PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES A PARTIR DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 A 06 DE 

SETEMBRO DE 2025. 

  

NOTA DE EMPENHO ORÇAMENTÁRIO: N° 490/2024 

  

I – FISCAL DE CONTRATO: JOSÉ CLEYTON MONTE DA 

SILVA, MATRÍCULA N° 30.190, LOTADO NA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. 

  

II – GESTOR (A) DE CONTRATO: ALEXANDRO SILVA 

EMILIANO, MATRÍCULA N° 35.673, LOTADO NA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

  

DATA DA ASSINATURA: 06/09/2024  

Publicado por: 
Elaine Silva Dos Santos Pereira 

Código Identificador:A3D86F33 

 
SEPLAG - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2024 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2024 – [PROC. 1DOC. N° 

927/2024 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 002/2024 

  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM 

BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADOS E DRENAGEM 

EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE MORENO. 

  

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. GESTOR/SECRETÁRIO (A): 

FERNANDO GARCIA DA SILVA JUNIOR. 

  

CONTRATADA: MGM EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 17.363.675/0001-06 

  

PRAZO CONTRATUAL: 12 MESES CONTADOS DA 

ASSINATURA DO CONTRATO NA FORMA DO ARTIGO 105 

DA LEI N° 14.133, DE 2021. 

  

VALOR CONTRATADO: R$ 584.858,72 (QUINHENTOS E 

OITENTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E 

OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS). 

  

GESTOR (A) DE CONTRATO: MATHUES VINÍCIUS ALVES 

FREITAS MATRÍCULA N.º 35929-2, 

  

FISCAL DE CONTRATO: CLECIMAR BARBOSA MEDEIROS, 

MATRÍCULA N° 35903-02. 

  

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2024.  

Publicado por: 
Elaine Silva Dos Santos Pereira 

Código Identificador:556B9A14 

 
SEPLAG - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 083/2024 - PROCESSO ADMINSITRATIVO 

Nº 1.045/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 015/2024 

 

ERRATA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 083/2024 - PROCESSO 

ADMINSITRATIVO Nº 1.045/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS nº 015/2024, Objeto: REGISTRO 

DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE ESTAÇÕES DE 

TRABALHO (DESKTOP E NOTEBOOK), COMPREENDENDO 

LOGÍSTICA, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS 

EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORENO, POR MEIO DE 

PREGÃO COM REGISTRO DE PREÇOS, NOS TERMOS DO 

ART. 6º, DA LEI Nº 14.133, DE ABRIL DE 2021, CONFORME 

CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

A presente ERRATA é ora levada a efeito, para retificar 

parcialmente o Edital do processo acima mencionado. 
  

A Secretaria de Administração e Defesa Social torna público, para 

conhecimento e esclarecimento dos interessados, que houve um 

equívoco, cabendo as seguintes correções: 

  

Onde se Lê, na página 08 do Termo de Referência: 
5.4.1. Fornecimento, em regime de comodato, conforme a tabela no 

Item 1.1, pelo período de 36 (trinta e seis) meses, prorrogável para 

até 60 (sessenta) meses, desde que haja preços e condições mais 

vantajosas para a Administração. 

  

Leia-se: 
5.4.1. Fornecimento, em regime de locação, conforme a tabela no 

Item 1.1, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável para até 60 

(sessenta) meses, desde que haja preços e condições mais vantajosas 

para a Administração. 

  

Entendendo que a retificação na presente errata não altera o valor da 

proposta, pois, o teor do objeto consiste em LOCAÇÃO DE 

ESTAÇÕES DE TRABALHO, bem como, o prazo de vigência 

contratual está explicitado no item 1.3 do Termo de Referência e no 

item 4.2 do Edital pelo período de 12 (doze) meses e o orçamento foi 

baseado com base em 12 (doze) meses, FICA INALTERADA A 

DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO EM EPÍGRAFE. 
  

Esta Errata integra o edital respectivo, para todos os efeitos 

legais, sendo publicado no Diário Oficial dos Municípios de 

Pernambuco. 
  

Moreno, 22 de outubro de 2024. 

  

ERIGERSON NEGROMONTE 
Secretário de Administração e Defesa Social 

Publicado por: 
Elaine Silva Dos Santos Pereira 

Código Identificador:B8BDAAD6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE OLINDA 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 007/2024 

 

Dispõe sobre a criação da Comissão Especial para 

planejamento e realização de Concurso Público no 

Município de Olinda e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OLINDA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pelo artigo 66, inciso VI da Lei Orgânica do Município e 

  

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37, inciso II da Constituição 

Federal; 

  

CONSIDERANDO o Concurso Público para o provimento de cargos 

efetivos no âmbito da Prefeitura Municipal de Olinda; 

  

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos membros e seus 

respectivos cargos que integram a referida Comissão. 

  

RESOLVE: 
  



Pernambuco , 23 de Outubro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3705 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 78 

 

Art. 1º - Atualizar os membros que integram a Comissão Especial 

Organizadora do Concurso Público Municipal com a finalidade de 

planejar, analisar, elaborar, discutir, acompanhar, bem como realizar 

outras providências que entenderem eficazes na condução do concurso 

público municipal para o provimento de cargos efetivos no âmbito do 

Município e direcionado as Secretarias de Saúde; Gestão Urbana; 

Patrimônio, Cultura e Turismo; Desenvolvimento Social e Direitos 

Humanos; Obras e Meio Ambiente e Secretaria de Planejamento 

Urbano. 

  

Art. 2º - Designar os membros abaixo para compor a Comissão do 

referido concurso, conforme: 

  

Órgão / Secretaria  Nome  Matrícula Cargo 
Função na 

Comissão  

Gestão de Pessoas e 

Administração 
Mara Annumciato 73961-8 

Secretária Executiva de 

Gestão de Pessoas 
Titular 

Gestão de Pessoas e 

Administração 

Camila Gomes F. 

Nascimento 
70288-9 

Diretora Geral Recursos 

Humanos 
Suplente 

Saúde 
Carlos Alberto D`A 

Maranhão Filho 
72261-8 

Secretário Executivo de 

Gestão de Saúde 
Titular 

Saúde 
Luciana Lopes de 

M. do Rêgo Barros 
60728-2 Enfermeira Suplente 

Gestão Urbana 
Irapoan José Muniz 

  

134147-1 

  

Diretor da Secretaria de 

Gestão Urbana 
Titular 

Gestão Urbana 
Clodomir Barros 

Pereira Júnior 
134201-1 Arquiteto Suplente 

Patrimônio, Cultura e 

Turismo 

Ivson Rodrigo da 

Silva Melo 
70110-6 

Secretário Executivo de 

Cultura 
Titular 

Patrimônio, Cultura e 

Turismo 

Luzinaldo 

Bartolomeu Muniz 
27284-1 

Chefe do Departamento 

Administrativo 

Financeiro 

Suplente 

Desenvolvimento Social 

e Direitos Humanos 

Aécio L. da Granja 

dos Santos 
71672-3 

Secretário Executivo de 

Assistência Social 
Titular 

Desenvolvimento Social 

e Direitos Humanos 

Pollyanna Thais de 

Oliveira Veloso 
70583-7 

Diretora de Promoção e 

Defesa da Cidadania 
Suplente 

Obras 
Cláudia Siqueira 

Peregrino 
70261-7 Secretária de Obras Titular 

Obras 
Carla Gabriela dos 

Santos C. Moura 
71109-8 

Coordenadora de 

Projetos Especiais 
Suplente 

Meio Ambiente e 

Planejamento Urbano 

Clayton Luiz e Silva 

Correia 
71796-7 

Secretário Executivo de 

Planejamento 

Ambiental 

Titular 

Meio Ambiente e 

Planejamento Urbano 

Adeildo Gomes da 

Rocha 
4146-1 

Fiscal de Obras e 

Posturas Municipal 
Suplente 

Procuradoria Geral 
Ricardo André 

Bandeira Marques 
601128-1 Procurador Municipal Titular 

Procuradoria Geral 
Daniella Viana 

Duque Lima 
63632-0 Procuradora Municipal Suplente 

  

Art. 3º - Designar para a presidência da Comissão referida no Art. 2º, 

a Secretária de Gestão de Pessoas e Administração, que em caso de 

ausência por motivo de força maior, será representada pela Secretária 

Executiva de Gestão de Pessoas. 

  

Art. 4º - À Comissão Especial compete o acompanhamento, 

fiscalização de atividades e demais eventos do referido processo. 

  

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Palácio dos Governadores, Gabinete do Prefeito, Olinda, 18 de 

junho de 2024. 

  

LUPÉRCIO CARLOS DO NASCIMENTO 
Prefeito Municipal de Olinda 

Publicado por: 
Enéas Ponce de Oliveira Júnior 

Código Identificador:59EEFC95 

 
SECRETARIA DA FAZENDA 

EDITAL CIÊNCIA DA LAVRATURA DE AUTO DE 

INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO Nº 193/2024 

 

A Secretaria da Fazenda do Município de Olinda, com fulcro no § 10º 

do art. 11 e no art. 12 da Portaria da SEFAD/Olinda nº. 246/13, como 

também no art. 270, inciso III, c/c art. 272, da Lei Complementar 

Municipal nº. 03/97, vem, mediante este instrumento, DAR CIÊNCIA 

DA LAVRATURA DE AUTO DE INTIMAÇÃO/INFRAÇÃO e da 

consequente abertura para prazo de pagamento, pedido de 

parcelamento ou impugnação perante o contribuinte abaixo indicado: 

Processo nº.: 2024009389-0; Contribuinte:BRINCOR REP DE PROD 

PARA IND DE EMBALAGENS LTDA-ME; Inscrição Municipal: 

059812-7; Número do Auto de Infração/Intimação: 500478244; Dia e 

hora da Lavratura do Auto de Infração/Intimação:11h36m, do dia 12 

de agosto de 2024; Descrição da infração: FALTA DE 

RECOLHIMENTO DA TAXA DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA; 

Período da Fiscalização: AGO/2021 a JUN/2024; Parcela(s) em 

aberto: 1/2024; Dispositivos legal(is) violado(s): arts. 178, inciso I, 

179 e 180 da Lei Complementar nº 03/97; Prazo para Impugnação do 

Auto de Infração/Intimação: 30 (trinta) dias contados da publicação 

deste edital (art. 272, da Lei Complementar Municipal nº 03/97). 

 

Publicado por: 
Fábio da Silva Pereira 

Código Identificador:FBB058FA 

 
SECRETARIA DE OBRAS 

CONTRATO Nº 212/2024 

 

Contrato nº 212/2024. Contratante: Prefeitura Municipal de 

Olinda/PE, através da Secretaria Executiva de Habitação. Contratada: 

BARROS & ARAÚJO ENGENHARIA LTDA. - EPP. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM, 

DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DA RUA QUARENTA E 

QUATRO - IV ETAPA DO BAIRRO DE RIO DOCE, NO 

MUNICÍPIO DE OLINDA/PE. Prazo de Vigência: 210 (duzentos e 

dez) dias consecutivos. Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias 

consecutivos. Valor global: R$436.368,40 (quatrocentos e trinta e seis 

mil, trezentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos). 

  

Olinda, 17 de outubro de 2024. 

  

Assinam: Marcos Alberto de Araújo Leão Filho e Arthur Diogo Costa 

de Araújo. 

Publicado por: 
Carla Gabriela Dos Santos Cunha 

Código Identificador:EBF8CE11 

 
SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA 

E DIREITOS HUMANOS 

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE OLINDA - COMDACO DATA: 27/08/2024. 

 

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE OLINDA - COMDACO DATA: 27/08/2024. 
  

Teve inicio ás 9:30 horas do dia 27 de Agosto do corrente ano, na 

sede deste Conselho na rua pereira Simões, 533 – Bairro Novo – 

Olinda a 8ª Reunião Ordinária, registramos no plenário ás presenças 

dos seguintes conselheiros e os demais. Representantes do Governo, 

Sr. José Alexandre de Lima Santos da Secretaria do Governo; Sra. 

Joseane Passos Santana da Secretaria de Desenvolvimento Social; Sr. 

Francisco de Assis Do Nascimento da Secretaria de Patrimônio 

Cultura; Sra. Uana Alves dos Santos da Secretaria de Saúde. 

Conselheiros (as) da Sociedade Civil Titulares; Sr.Geziel Bezerra da 

Silva do Instituto de Inclusão e Cidadania de Pernambuco IICPE; Sr. 

Josenildo Joaquim de Melo da Associação de Esportes, Cultura e 

Ação Social COLORADO-AECASC; A Srª Marinalva Francisca de 

Melo da Associação Nossa Voz em Ação; Sr. Jadete Carvalho de 

Campos Do Centro Cultural e Social Severin@s. Conselheiros (as) da 

Sociedade Civil Suplentes; Sr. Rayane Lins do Reaviva Brasil. E 

demais participantes: Sra. Gloria Patrícia do Lar Transitório de 

Christie e Marinalva Coelho de Santana Associação dos deficientes de 

peixinhos - ADEP. 1. Pauta- O Presidente Alexandre Santos 

cumprimentou á todos os presentes e justificou ausência da secretaria 

executiva do COMDACO Sra. Jessica Santiago, e depois apresentou a 

pauta onde foi aprovado pelo pleno. O Presidente passou a fala para a 

Sra. Dalila Andrade da Silva técnica do COMDACO pra que fizesse a 

Leitura da ata anterior, e logo após da leitura da ata o Vice- Presidente 

Geziel Bezerra da Silva Solicitou algumas alterações como as 

justificativas de algumas ausências justificadas que não constavam na 

Ata anterior e também foi feita a justificativa da ausência do Sr. 

Marcos Morais Martins (tesoureiro) e da conselheira Hemi Monique 


